



Republica Moldova
Agencia Națională pentru Reglementare în
Energetică
ANRE

str. Columna, nr. 90, MD-2012 Chișinău, Tel: 022 852 901, anre@anre.md, http://www.anre.md

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE
HOTĂRÂRE nr. 524/2019
din 20 decembrie 2019
mun. Chișinău

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU
REGLEMENTARE ÎN ENERGETICĂ
CONFORM
ORIGINALULUI 1

cu privire la aprobarea Planului de investiții al titularului de licență
S.A. „Apă-Canal Chișinău” pentru anul 2020

În temeiul art. 9 alin. (5) lit. g) din Legea nr.174 din 21.09.2017 cu privire la energetică, art. 21 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 92 din 29.05.2014 cu privire la energia termică și promovarea cogenerării, în conformitate cu pct. 24 din Metodologia de determinare, aprobare și aplicare a tarifelor pentru energia termică livrată consumatorilor, aprobată prin Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 482 din 06.09.2012 și în urma examinării solicitării nr. 01-2694 din 11.12.2019 de aprobare a Planului de investiții al S.A. „Apă-Canal Chișinău” pentru anul 2020, Consiliul de administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică,

HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă Planul de investiții al S.A. „Apă-Canal Chișinău” pentru anul 2020 în valoare totală de **5 586 mii lei**, conform structurii prezentate în Anexa la prezenta hotărâre.
2. Monitorizarea executării Planului de investiții aprobat se pune în sarcina Departamentului investiții și calitate.
3. Prezenta Hotărâre poate fi contestată în termen de 30 de zile.
4. Departamentul investiții și calitate va aduce la cunoștință titularului de licență S.A. „Apă-Canal Chișinău” prezenta Hotărâre.

Veaceslav UNTILA
Director general

Octavian CALMÎC
Director

Eugen CARPOV
Director

Ștefan CREANGĂ
Director

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU
REGLEMENTARE ÎN ENERGETICĂ
SECRETARIUL
CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE
J. Hlae
(N.P.)

Planul de investiții pentru anul 2020 al S.A. „Apă-Canal Chișinău”

Nr de ord.	Denumirea categoriei de investiții, denumirea, caracteristicile și amplasarea proiectului de investiții	Cantitate	Valoarea estimată a proiectului de investiții, în mii lei, fără TVA	Durata de funcționare utilă, ani	Valoarea totală a investițiilor propuse spre acceptare, mii lei (fără TVA)
1	2	3	4	5	6
B	Investiții în active existente (reconstrucția, re tehnologizarea, reparații capitale)				
	C.T. „Aeroport”		1813,00		1813,00
1	Înlocuirea tronsonului de rețea termică dintre CT-2 și CT-3, D-159 mm, L-2 x 60 m, cot D-159 mm - 10 buc., vană oțel cu bilă sferică cu sudură 16 bar T-120°C D-150 mm - 4 buc.	120 m	128,00	20	128,00
2	Izolarea termică după schimbarea conductelor D-159 mm, L-2 x 60 m de pe tronsonul CT-2 și CT-3.	120 m	100,00	20	100,00
3	Înlocuirea tronsonului de rețea termică dintre CT-6 și PTC-1, D-108 mm, L-2 x 40 m, cot D-108 mm - 8 buc., vană oțel cu bilă sferică cu sudură 16 bar T-120°C, D-100 mm - 4 buc.	80 m	98,00	20	98,00
4	Izolarea termică după schimbarea conductelor D-108 mm, L-2 x 40 m.	80 m	72,00	20	72,00
5	Înlocuirea tronsonului de rețea termică de la blocul locativ din str. Aeroport 13 până la canalul de coborâre D-273 mm, L-2 x 120, cot D-273 mm - 14 buc.	240 m	340,00	20	340,00
6	Izolarea termică după schimbarea conductelor D-273 mm, L-2 x 120 m.	240 m	295,00	20	295,00
7	Înlocuirea pompelor de rețea tip NKP-G 50-200/200/A în centrala termică.	2 buc	76,00	8	76,00
8	Înlocuirea pompei de adaos tip KDN 32-200/195/A în centrala termică.	1 buc	30,00	8	30,00
9	Înlocuirea pompei de mixaj tip CM 100/950 T în centrala termică.	1 buc	40,00	8	40,00
10	Înlocuirea contoarelor de energie termică cu contoare cu ultrasunet D-20-40 mm.	16 buc	184,00	10	184,00
11	Înlocuirea arzătorului de gaze pentru cazanul ZIOSAB 5000	1 buc	450,00	12	450,00
	C.T."Codru"		2602,00		2602,00
12	Înlocuirea tronsonului de rețea termică dintre CT-21 și CT-12, D-219 mm, L-2 x 30 m, cot D-219 mm - 8 buc.	60 m	250,00	20	250,00
13	Izolarea termică după schimbarea conductelor D-219 mm, L-2 x 200 m.	400 m	415,00	20	415,00
14	Înlocuirea tronsonului de rețea termică dintre CT-6 și CT-9 din șos. Muncești 798, D-150 mm, L-2 x 92 m, cot D-150 mm - 6 buc.	184 m	503,00	20	503,00
15	Izolarea termică după schimbarea conductelor D-150 mm, L-2 x 92 m.	184 m	437,00	20	437,00
16	Izolarea termică a tronsonului de rețea termică supraterană de la centrala termica până la CT-1, D-325 mm, L-2 x 200 m.	400 m	531,00	20	531,00
17	Înlocuirea pompei de mixaj tip CM 80/650 T în centrala termică.	1 buc	12,00	8	12,00

18	Înlocuirea pompei de adaos tip K 50/400 T G12/33 în centrala termică.	1 buc	25,00	8	25,00
19	Înlocuirea contoarelor de energie termică cu contoare cu ultrasunet D-20-40 mm.	22 buc	254,00	10	254,00
20	Procurarea și montarea degazorului V-10 m3.	1 buc	50,00	5	50,00
21	Terminal pentru prelevarea informației privind consumurile de energie termică PSIOM CAMSPTRUP.	1 buc	100,00	10	100,00
22	Înlocuirea filtrului Na-cationit cu D-1500 mm.	1 buc	25,00	5	25,00
	Centrala termică Costiujeni		1171,00		1171,00
23	Înlocuirea tronsonului de rețea termică dintre CT-23 și blocul nr. 2 al Spitalului Clinic de Psihiatrie, D-108 mm, L-2 x 45 m, cot D-108 mm - 4 buc.	90 m	77,00	20	77,00
24	Izolarea termică după schimbarea conductelor D-108 mm, L-2 x 45 m.	90 m	65,00	20	65,00
25	Înlocuirea tronsonului de rețea termică dintre CT-41 și blocul locativ din str. Costiujeni 3/1, D-76 mm, L-2 x28 m, cot D-76 mm - 4 buc., vană sudabilă D-80 mm - 2 buc.	56 m	38,00	20	38,00
26	Izolarea termică după schimbarea conductelor D-76 mm, L-2 x 28 m.	56 m	30,00	20	30,00
27	Înlocuirea tronsonului de rețea termică dintre CT-41 și blocul locativ din str. Costiujeni 3/2, D-76 mm, L-2 x28 m, cot D-76 mm - 4 buc., vană sudabilă D-80 mm - 2 buc.	56 m	38,00	20	38,00
28	Izolarea termică după schimbarea conductelor D-76 mm, L-2 x 28 m	56 m	30,00	20	30,00
29	Izolarea termică a tronsonului de rețea termică dintre CT-24 și CT-27 D-325 mm, L-2 x 250 m.	500 m	663,00	20	663,00
30	Înlocuirea pompelor de rețea tip NKP-G 50-160/153 A în centrala termică.	1 buc	32,00	8	32,00
31	Înlocuirea pompei de mixaj tip NKM-G 65-125/144 în centrala termică.	1 buc	18,00	8	18,00
32	Înlocuirea pompei de adaos tip KDN 32-160/169 A în centrala termică.	1 buc	30,00	8	30,00
33	Înlocuirea filtrului Na-cationit cu D-1500 mm.	1 buc	25,00	5	25,00
34	Înlocuirea contoarelor de energie termică cu contoare cu ultrasunet D-20-40 mm.	11 buc	125,00	10	125,00
	Total Investiții preconizate spre execuție din sursele financiare proprii		5 586,00		5 586,00

Executor: Vasile LEU